
山西平阳重工机械有限责任公司

年产 100万平方米保温装饰一体板建设项目

环境影响报告书
（报批本）

评价单位：南京向天歌环保科技有限公司

建设单位：山西平阳重工机械有限责任公司

二〇一九年一月



山西平阳重工机械有限责任公司年产 100 万平方米保温装饰一体板建设项目 1 概述

1

1 概 述

1.1建设项目的特点

1.1.1项目提出的背景

山西平阳重工机械有限责任公司（以下简称平阳重工）前身为山西平阳机械厂，

始建于 1955年，是国家“一五”期间 156个重点建设工程项目之一，国家 152家重点

保军骨干企业之一。公司隶属于中国船舶重工集团公司，是中国船舶重工集团有限
[...]
排放标准，与大气相连的阀门打开，净化后的气体排出。整个过程中接收到的温度

信号反馈给控制器，由控制器控制。

2、制板车间废气



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

158

制板车间产生的砂光除尘废气、燃气废气和有机废气，主要污染物为颗粒物、

SO2、NOx、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、VOCs 等。制板工序包括 UV 底漆渗透和

氟碳涂料滚涂，生产过程中包括板材砂光、除尘、抛光；油漆辊涂、流平、烘干等。

（1）板材砂光、除尘、抛光过程产生的粉尘经布袋除尘器（微负压密闭系统）

处理后通过 25m 排气筒排放。

粉尘处理工艺：布袋除尘器长 10350mm*宽 3150mm*高 6000mm，材质 Q235、

布袋 912 只、风机两台 55KW，处理风量 90000m3/h；管道流速 18 米/秒，粉尘收集

罩流速 1-2 米/秒。含尘气体有导流管进入各单元灰斗，在灰斗导流系统的引导下，

大颗粒粉尘分离后直接落入灰斗、其余粉尘随气流进入中箱体过滤区，过滤后的洁

净气体透过滤袋经上箱体、提升阀、排风管排出。随着过滤工况的进行，当滤袋表

面积达到一定量时，由清灰控制装置按设定程序关闭提升阀，控制当前单元离线，

并打开电磁脉冲阀喷吹，抖落滤袋上的粉尘。落入灰斗中的粉尘借螺旋输送机送出。

洁净气体经过 25 米的烟囱达标排放。

（2）天然气干燥机燃气废气与有机废气一并经 20m 排气筒排放。制板过程中

产生的有机废气采取“冷凝（回收）+喷淋塔（洗涤）+干式过滤（除水雾）+活性炭

吸附”（微负压密闭系统）处理，与干燥机燃气废气通过 20m 排气筒排放，风量

100000m3/h。

有机废气具体处理方式为：废气经冷凝器冷凝后，70%的有机废气凝结液进入

回收罐，30%的有机废气以气体方式进入喷淋塔洗涤，除去颗粒物，经干式过滤

（3-5cm 的除雾球）除去废气中的水雾，废气经活性炭吸附，有机废气通过 20m 排

气筒达标排放；活性炭吸附有机废气达饱和后，经热氮气脱附后进催化燃烧室燃烧，

生成 CO2和水蒸气，废气经换热后通过 20m 排气筒达标排放；冷凝有机废液主要成

分为二甲苯等有机溶剂，含少量水，大量的有机溶剂回收后用于设备洗涤；少量的

水溶剂进入加热箱蒸发到催化炉燃烧后通过 20m 排气筒排放，风量 100000m3/h。

有机废气处理工艺

1）冷凝回收装置：外形尺寸直径 3000mm 长 5800mm，两个罐体；处理总风量

为 100000m3/h，材质为 Q235，冷凝回收率 60-80%冷凝原理是车间有机废气经过冷



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

159

凝器冷凝回收，管道走 5-8℃冷冻水，隔套走车间废气，冷凝预回收之后再进入旋

流洗涤塔。

2）旋流洗涤塔：外形尺寸直径 5000mm 高 6500mm；处理总风量为 100000m3/h

材质为 Q235，洗涤原理废气经过旋流式洗涤塔去除了废气中细小的颗粒物及粘性物

质。

3）除雾箱：外形尺寸长 4500mm*宽 2800mm*高 3480mm，除雾箱原理是洗涤

塔出来的气体带有细小的水雾经过除雾球除水雾后进入活性炭箱。

4）活性炭吸附装置：外形尺寸长 1850mm*宽 2500mm*高 2500mm，材质 PP,

活性炭吸附原理是气体进入吸附床后，气体中的有机物质被活性炭吸附而着附在活

性炭的表面，从而使气体得以净化。净化后的气体再从 20m 的烟囱排放，废气处理

率达到 80%以上。

5）活性炭脱附催化燃烧炉：外形尺寸长 1668mm*宽 1274mm*高 3352mm，材

质 Q235。催化燃烧原理气动设备总开关，催化燃烧室内的加热炉首先工作，将氮气

注入氮气加热炉，经炭箱循环加热，将温度加热到设置的温度 180℃后，主风机启

动，经过炭箱吸附后的有机气体通过催化燃烧炉进行无焰燃烧放出热量，生成气态

二氧化碳和水。反应后的气体经换热室进行热交换降低温度后再经 20m 的烟囱达标

排放。

6）氮气加热箱：外形尺寸长 1668mm*宽 1274mm*高 2100mm 材质 Q235 原理

是氮气经过加热器加热往炭箱循环脱附。氮气脱附一次使用量为 80 立方米。

7）回收液加热蒸发箱：长 1000mm*宽 1000mm*高 1000mm，材质 Q235。原理

是冷凝回收液经过水泵打到回收液加热箱，经过 10KW 的加热系统进行加热温度控

制在 100°蒸发气体经过脱附风机引入催化燃烧炉进行无焰燃烧，放出热量，生成气

态二氧化碳和水。反应后的气体经换热室进行热交换降低温度后再经阻火器后回到

管道内循环处理，200 公斤回收液蒸发时间为 5 小时。

6.2.2水污染防治措施可行性分析

本项目投产后全厂新增用水量约 2009.42t/a，新增废水量约 314.6t/a，本项目废

水排放去向与厂区现有工程排放方式相同，废水经厂区总排最终进厂区中水处理回



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

160

用系统，厂区废水经处理后，全部回用于循环冷却水系统补水、绿化和道路洒水等。

本项目的建设对全厂水平衡影响不大。

公司“中水处理及回用工程”于 2013 年 5 月底建成投入运行。“中水处理及回用

工程”处理规模为 1200 m3/d。厂区现总排废水将全部进入“中水处理”系统处理，处

理后的清水回用于循环冷却水系统补水、采暖补水、绿化和道路洒水，可节约新鲜

水用量。

厂区中水处理及回用工程

①工程内容、规模

中水处理及回用工程内容包括电镀废水深度改造工程、中水处理站工程及中水

回用工程。

污水处理设计规模为 1200m3/d。超滤及反渗透系统污水处理规模为 30m3/小时，

产水率 60%；纳滤系统污水处理规模为 4m3/小时，产水率 70%。

②设计进水水质

污水处理站设计处理的原水来自厂区总排废水，总排废水包括厂区各车间处室

生活污水；各车间及配套设施设备的清洗水、冲刷地面时的排水以及机加冷却液；

乳化液处理站排水；电镀废水处理站排水及循环冷却水系统排污水等。其中各车间

及配套设施设备的清洗水、冲刷地面时的排水、机加冷却液，及个别单位把收集的

废乳化液采用非正常手段排入厂区污水管道系统，会造成污水 COD 某一时刻突然

增加。

“中水处理及回用工程”设计进水水质考虑了上述含油废水、乳化液等直接进入

排污管道造成 COD、氨氮某一时刻突然增加等情况。设计进水水质如下表 6-1。

表 6-1 设计进水水质

类别 最大(mg/L) 最小(mg/L) 平均(mg/L)

PH值 6.5-7.3

CODcr 536.7 141.7 400

氨氮 108.64 40.04 60.79

SS 177 21 89.92

石油类 15.415 0.296 10.00



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

161

③出水水质及去向

中水处理及回用工程处理后的水拟回用于冲厕、绿化及道路洒水；敞开式循环

冷却水系统补充水、采暖补水等。超滤反渗透系统浓水分为两股，其中一股排入前

端调节池循环处理，第二股通过厂区雨水井外排；纳滤系统浓水进入原水池循环利

用。

用于“冲厕、绿化及道路洒水”水质按《城市污水再生利用-城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准中各污染因子要求最高标准执行；用于“敞开式循环冷却

水系统补充水、采暖补水 ” 水质按《城市污水再生利用 -工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准中各污染因子要求最高标准执行，总硬度≤0.03mmol/L。

④污水处理工艺

由公司厂区总排废水实测数据可以看出“中水处理及回用工程”原水污染指标不

高，但要满足回用目的，还必须降低废水的有机物、油类和悬浮物等，并进行消毒。

采用三级深度处理工艺，处理工艺流程如下图 6-1。

一级处理：隔油池。在隔油池前端设置含有钢网的缓冲槽以去除水中较大的悬

浮物等，并降低水流速度，以到达增强隔油效果的目的。

图 6-1 中水处理及回用工程工艺流程简图

原污水 隔油池 调节池 微絮凝 水解酸化 接触氧化 沉淀

过滤消毒生活清水
池

用于冲厕、绿化浇水及道路洒水
等

超滤

反渗透 生产清水
池

用于敞开式循环冷却水系统补水、采暖补水

等

厂区总排

污泥浓缩
池

纳滤

电镀废水
处理站

上

清

液

浓水

浓水外排

浓水
产水

浓水回原水
池



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

162

考虑到原水水质水量波动较大，隔油池后设置有调节池。隔油池中的浮油经刮

油机分离后回收利用，分离出来的水进入调节池。调节池底部设穿孔管，由厂区空

压房供气，使来水在调节池中充分混合达到均质均量的目的。调节池内的污水经调

节水质水量后，用离心泵提升至气浮反应槽。

二级处理：核心单元为混凝气浮处理单元，选用带混凝反应槽的一体式溶气气

浮反应器。调节池的废水经潜水泵提升至气浮器的同时向废水中加入适量的酸碱调

节废水的 PH 值至 6.5-7.5，该过程由 PH 控制器自动完成。在加入酸的同时再加入

适量聚合铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM），经混合器充分混合后流入气浮机前端

反应区。

气浮反应产生的浮渣排往污泥池。气浮机出水流往水解酸化池，经过水解酸化

后，长链的有机物被打断成短链的有机物，提高了可生化性，然后自流流入接触氧

化池，经接触氧化池硝化反应后，出水进入斜板沉淀池，完全沉淀后进入中间水池。

三级处理：为了达到回用的目的，在中间水池后加设机械过滤器，以达到进一

步净化去除污水里面的悬浮物且降低污水的浊度的目的。

过滤器的出水经二氧化氯发生器消毒设备消毒后，送到贮水池中供生活回用

水。生活回用水再经过超滤及反渗透系统后，回用于工业用水。

钢网的缓冲槽、气浮器产生的浮渣和斜板沉淀池产生的污泥送到污泥贮存池

中，通过进泥螺丝杆泵输送至板框压滤机进行污泥脱水处理，压滤后的干泥饼外运

至当地垃圾填埋场填埋。

⑤中水处理及回用工程节水量

“中水处理及回用工程”系统生活清水池出水用于厂区冲厕、绿化和道路洒水；

生产清水池出水用于补充循环冷却水系统用水；超滤及反渗透排出的浓水分为两股，

一股约 50%浓水量回系统调节池循环处理，一股进入厂区雨水排水系统外排。外排

废水量由日均 833.26t 下降为日均 142t；日均节水量为 691.26t。

⑥废水处理区域防渗工程措施

各构筑物、水池池体砼为 C30 级抗渗砼，抗渗等级为 P6；水池内壁、底板顶面，

抹 20 厚 1∶2.5 防水水泥砂浆，防水砂浆应分层紧密连续涂抹，四遍成活；每层的



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

163

接缝需上下左右错开；管道材质严格按照国家相关规范标准执行。

6.2.3噪声控制措施可行性分析

本项目主要噪声源为生产设备、风机、水泵，均设置在车间内，并安装减振基

础；风机设消音器，水泵采用软连接，厂界噪声预测结果可满足标准要求，对周围

声环境影响较小。

6.2.4固体废物合理处置措施可行性分析

本项目主要固体废弃物分为两种即一般固废和危险固废。

本新建项目生产中产生的危险固废主要有废漆渣、喷淋废液、水帘柜废液、废

机油、废活性炭、废催化剂、废布条废手套、废树脂桶、废油漆桶、废塑料袋，分

类收集后，全部在厂内危险废物临时贮存场所妥善保管。废布条废手套均送至该公

司军品生产线的危险废物焚烧炉中焚烧处理；废油漆桶由油漆供应商回收，其余危

险废物暂存于危废暂存间，委托有资质的单位处理。

焚烧处理工艺流程：固体物料由定时定量给料装置送入固体燃烧炉腔内，利用

定时定量给料方式可确保焚烧炉炉内运转的稳定性，也有利于整套设备的燃烧和排

放效果。固体在焚烧炉内进行焚烧，其燃烧温度为 850℃，停留时间≥2 秒，其燃烧

温度由温度传感器来控制燃烧机的供油量大小确保炉膛内不论燃烧何种物品都必须

达到设定温度：如一次燃烧室温度在 850℃时不能分解的则通过二次高温再次进行

燃烧，其温度可达 1100-1200℃，充分满足焚烧物品的破解温度。

焚烧处理可行性： 废机油、废布条为可燃性物质，燃点均低于 600℃。该公司

现有的危险废物焚烧炉采用柴油做燃料，设计焚烧温度为 850℃以上，可以将本项

目各类危险固废彻底燃尽。

焚烧处理效果：依据建设项目竣工环境保护验收监测报告，临站环监字【2012】

第 112 号（2012 年 11 月），临汾市环境监测站对该公司危险废物焚烧炉进行了监

测，实测结果表明，焚烧炉烟气中主要污染物排放浓度可达到《危险废物焚烧污染

控制标准》GB18484-2001 的限值要求。

焚烧炉性能指标与《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）中的性能

指标要求对比情况见表 6-2。



山西平阳重工机械有限责任公司年产100万平方米保温装饰一体板建设项目 6环境保护措施及其可行性论证

164

表 6-2 焚烧炉性能指标对比情况表

指标
排气筒最大容许

高度（m）

焚烧炉温度

（℃）
烟气停留时间（s）

焚烧残渣的热灼

减率（%）

GB18484-2001
中要求

25 ≥1100 ≥2.0 <5

企业焚烧炉 25 1100-1200 ≥2.0 <5

由上表性能指标对比情况可以看到，该公司现有的危险废物焚烧炉各项性能指

标满足 GB18484-2001 中的性能指标要求。

6.3绿化美化措施

山西平阳重工机械有限责任公司是侯马市园林式单位之一，目前公司拥有绿地

31 万平方米，其中草坪 14.9 万平方米，乔木 6900 多株，各类花灌木 6 万余株，绿

地率为 24.6%，整个公司园林植物生长旺盛，绿意盎然，生机勃勃，生产区绿树成
